

Ofício nº 1233/2025 – GABS/SESMA/PMB

Belém- Pará, 22 de julho de 2025.

Ao Senhor

MIKHAIL GUIMARÃES PEROUANSKY

Secretário Municipal de Administração de Marituba

CNPJ: 01.611.666/0001-49

Endereço: Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Centro - Marituba – PA.

CEP: 67.200-000

Telefone:

E-mail: licitacoes.marituba@marituba.pa.gov.br.

Assunto: Solicitação de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 016/2025.001-SEMAD/PMM.

Prezado Exmo Senhor.

A Secretaria Municipal de Saúde – SESMA do Município de Belém, por meio deste, vem respeitosamente solicitar a **adesão (carona) à Ata de Registro de Preços nº 016/2025.001-SEMAD/PMM**, oriunda do **Pregão Eletrônico SRP nº 9/2025-016-SEMAD/PMM**, cujo objeto é a **prestação de serviços relacionados ao fornecimento e confecção de materiais gráficos e de comunicação visual**, conforme especificações à baixo:

PREFEITURA DE MARITUBA					
LOTE 1 PROCESSO DE GRÁFICA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U.M	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	BLOCO DE REQUISIÇÃO DE MATERIAL: 50x2 vias; papel alto copiativo – 1ª via branca – 2ª via verde; impressão 1x0 cor; medida: 21x15,5 cm, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	485	R\$ 12,56	R\$ 6.091,60
2	BLOCOS DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADOS: 30x1 páginas, formato: A5, em papel OFFSET 75 G/M², 4x0; cores: acabamento: refilado colado, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	660	R\$ 6,34	R\$ 4.184,40

3	BLOCOS DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADOS: 50x1 páginas, formato: A4, em papel OFFSET 75 G/M ² , 4x0; cores: acabamento: refilado colado, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	640	R\$ 11,18	R\$ 7.155,20
4	BROCHURAS: Contendo cada até 100 páginas; capa, em papel COUCHÊ, 230g/m ² (capa) e 90 G/M ² (miolo), impressão cor: 4/0 (capa) e 1/1 (miolo), formato: 210 x 297 (aberto) e 210 x 148,5 (fechado), acabamento refilado, encadernação com lombada e cola adesiva de alta fixação, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	15350	R\$ 6,32	R\$ 97.012,00
5	CANETA ESFEROGRÁFICA, TIPO CLICK: Emborrachadas na parte inferior, personalizadas na parte superior, com aplicação de impressão digital de alta qualidade, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2125	R\$ 4,54	R\$ 9.647,50
6	CAPA DE PROCESSO: Impressão em preto e branco, papel AP 180 G/M ² ou superior, tamanho aproximado de 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	2475	R\$ 4,28	R\$ 10.593,00
9	CARTAZ A2: Tamanho A2, papel COUCHÊ 150 G, 2x0, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	3150	R\$ 6,37	R\$ 20.065,50

10	CARTILHAS: Contendo cada um até 32 pgs; capa em papel COUCHÊ, 230,G/M² (capa) e miolo em papel OFFSET 75 G/M², impressão cor: 4x0 (capa) e 1/1 (miolo), formato: 210 x 297 (aberto) e 210 x 148,5 (fechado), acabamento refilado, dobra central e dois grampos canoa, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	8500	R\$ 9,95	R\$ 84.575,00
11	CADERNO DE PINTURAS E ATIVIDADES PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL: 25 páginas estimadas, a depender do material consolidado pela Coordenação Pedagógica. Papel Offset, gramatura aceitável: 70 a 120G (capa e miolo). Impressão colorida, frente e verso, em formato de brochura. Medindo aproximadamente: 30X42cm (aberto) e 30X21cm (fechado). Layout conforme encaminhado pelo Contratante.	UND	6000	R\$ 9,86	R\$ 59.160,00
13	CADERNO DE ATIVIDADES PARA O ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS: Contendo as habilidades das questões. 25 páginas estimadas, a depender do material consolidado pela Coordenação Pedagógica. Papel Offset, gramatura aceitável: 70 a 120G (capa e miolo). Impressão colorida, frente e verso, em formato de brochura. Medindo aproximadamente: 30X42cm (aberto) e 30X21cm (fechado). Layout conforme encaminhado pelo Contratante.	UND	6000	R\$ 9,08	R\$ 54.480,00

14	CADERNO DE ATIVIDADES PARA A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: Contendo as habilidades das questões. 25 páginas estimadas, a depender do material consolidado pela Coordenação Pedagógica. Papel Offset, gramatura aceitável: 70 a 120G (capa e miolo). Impressão colorida, frente e verso, em formato de brochura. Medindo aproximadamente: 30X42cm (aberto) e 30X21cm (fechado). Layout conforme encaminhado pelo Contratante	UND	2500	R\$ 11,31	R\$ 28.275,00
15	CERTIFICADO: Tamanho 21X29,7cm, em papel COUCHÊ, com brilho, gramatura 180G, 4X1 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5500	R\$ 3,37	R\$ 18.535,00
16	CONVITES PERSONALIZADOS: Em papel COUCHÊ 300 G/M², cor: 4x1, formato A5, acabamento refilado, laminação fosca e verniz UV localizado na frente, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2750	R\$ 6,30	R\$ 17.325,00
17	CRACHÁ PERSONALIZADO TIPO "CONGRESSO": Tamanho aproximado 10x15cm, em papel cartão (TRIPEX) 250 a 300 G/M², impressão digital ou OFFSET, cor: 4/0, acabamento refilado com dois furos e cordão, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4250	R\$ 3,61	R\$ 15.342,50

18	ENVELOPE TIPO OFÍCIO: Tamanho aproximado de 12x23cm, cor branca, timbrado, personalizado conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2750	R\$ 2,72	R\$ 7.480,00
19	ENVELOPE TIPO SACO A4: Tamanho aproximado de 22x32cm, cor branca, timbrado, personalizado conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2750	R\$ 3,83	R\$ 10.532,50
20	ENVELOPE TIPO SACO MEIO A4: Tamanho aproximado de 18x24cm, cor branca, timbrado, personalizado conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2750	R\$ 3,80	R\$ 10.450,00
21	ETIQUETA ADESIVA REDONDA: Em impressão digital de alta resolução, medindo 3cm de diâmetro, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	3250	R\$ 0,54	R\$ 1.755,00
22	ETIQUETA ADESIVA RETANGULAR (1): Em impressão digital de alta resolução, medindo 5x2cm, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2500	R\$ 0,45	R\$ 1.125,00
23	ETIQUETA ADESIVA RETANGULAR (2): Em impressão digital de alta resolução, medindo 12x5cm, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	3250	R\$ 0,60	R\$ 1.950,00
25	FOLDERS INSTITUCIONAIS A3: Tamanho A3, colorido, frente e verso, em papel COUCHÊ brilhante/fosco 150-180 G, impressão de alta definição, podendo conter dobras, conforme layout a ser encaminhado pelo	UND	11500	R\$ 8,75	R\$ 100.625,00

	Contratante.				
26	PANFLETO: Tamanho A5, colorido, frente e verso, em papel COUCHÊ brilhante/fosco, gramatura 115 G ou superior, impressão colorida de alta definição, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	30000	R\$ 0,44	R\$ 13.200,00
27	PASTA PERSONALIZADA: Com bolso, confeccionada em papel COUCHÊ 300 G, com as seguintes dimensões: altura: 31cm, largura: 24cm (fechada), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	3000	R\$ 5,17	R\$ 15.510,00
28	CARTAZ: Tamanho 40x55cm, COUCHÊ 50 G/M, policromia	UND	4810	R\$ 2,10	R\$ 10.101,00
29	FOLDER: Formato A4 (210x297mm) COUCHÊ brilho 115 G/M, 4x4 cores, duas dobras.	UND	76000	R\$ 0,29	R\$ 22.040,00
30	FOLDER: Formato A4 (210x297mm) COUCHÊ brilho 150 G/M, 4x4 cores, duas dobras.	UND	80000	R\$ 0,33	R\$ 26.400,00
31	CARTILHA DO MANIPULADOR DE ALIMENTOS: Tamanho A4 (aberto), 4x4 cores, COUCHÊ 150 G.	UND	3000	R\$ 5,42	R\$ 16.260,00
32	CARTEIRA DE MANIPULADOR DE ALIMENTOS: Tamanho 11x9,5 cm (fechado), 01 cor (preto), OFFSET 150 G.	UND	1000	R\$ 1,94	R\$ 1.940,00

33	CAPA DE PROCESSO: Formato 24x33 (fechado), papel off set 180, 01 dobra, policromia.	UND	3000	R\$ 5,43	R\$ 16.290,00
LOTE 1					R\$ 688.100,20
LOTE 2 PROCESSO GRAFICA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U.M	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
34	IMPRESSÃO: Em 01 cor (preto), papel OFFSET 180 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	53000	R\$ 1,54	R\$ 81.620,00
35	IMPRESSÃO: Em policromia, papel OFFSET 180 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	53000	R\$ 2,09	R\$ 110.770,00
37	IMPRESSÃO: Em policromia, papel OFFSET 150 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	52250	R\$ 2,39	R\$ 124.877,50
38	IMPRESSÃO: Em 01 cor (preto), papel OFFSET 90 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	76750	R\$ 0,55	R\$ 42.212,50
39	IMPRESSÃO: Em policromia, papel OFFSET 90 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	52500	R\$ 1,69	R\$ 88.725,00
43	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel COUCHÊ 170 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	4250	R\$ 3,28	R\$ 13.940,00
44	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel COUCHÊ 150 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	3750	R\$ 4,19	R\$ 15.712,50
45	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel COUCHÊ 115 G, policromia conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4750	R\$ 2,03	R\$ 9.642,50
46	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel COUCHÊ 90 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5250	R\$ 1,58	R\$ 8.295,00

47	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel ASPEM, 240 gramas, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	4150	R\$ 1,53	R\$ 6.349,50
48	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 300 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	4150	R\$ 3,14	R\$ 13.031,00
49	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 250 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	4250	R\$ 2,77	R\$ 11.772,50
50	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 170 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4500	R\$ 1,63	R\$ 7.335,00
51	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 150 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	3350	R\$ 1,47	R\$ 4.924,50
52	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 115 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	4250	R\$ 1,46	R\$ 6.205,00
53	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 90 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	4250	R\$ 1,46	R\$ 6.205,00
54	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel ASPEM 240 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5250	R\$ 5,59	R\$ 29.347,50
55	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 250 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	5250	R\$ 2,29	R\$ 12.022,50
56	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 300 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	4750	R\$ 2,43	R\$ 11.542,50
57	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 170 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4750	R\$ 1,81	R\$ 8.597,50
58	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 150 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	4750	R\$ 1,51	R\$ 7.172,50

59	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 115 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4750	R\$ 1,43	R\$ 6.792,50
60	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 90 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5250	R\$ 1,43	R\$ 7.507,50
61	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel ASPEM 240 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5250	R\$ 5,58	R\$ 29.295,00
62	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 300 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	5250	R\$ 2,72	R\$ 14.280,00
63	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 250 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5250	R\$ 2,47	R\$ 12.967,50
64	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 170 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5250	R\$ 2,12	R\$ 11.130,00
65	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 150 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5250	R\$ 1,51	R\$ 7.927,50
66	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 115 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	5250	R\$ 1,42	R\$ 7.455,00
67	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 90 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4800	R\$ 1,51	R\$ 7.248,00
68	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel ASPEM 240 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5250	R\$ 1,81	R\$ 9.502,50
69	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 300 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4750	R\$ 1,57	R\$ 7.457,50

70	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 250 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4750	R\$ 1,52	R\$ 7.220,00
71	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 170 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	4750	R\$ 1,62	R\$ 7.695,00
72	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 150 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4750	R\$ 1,26	R\$ 5.985,00
73	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 115 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5250	R\$ 0,82	R\$ 4.305,00
74	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 90 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4750	R\$ 0,65	R\$ 3.087,50
78	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel COUCHÊ 170 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4750	R\$ 1,26	R\$ 5.985,00
79	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel COUCHÊ 150 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	4750	R\$ 1,22	R\$ 5.795,00
80	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel COUCHÊ 115 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	5250	R\$ 1,76	R\$ 9.240,00
81	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel COUCHÊ 90 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4750	R\$ 0,99	R\$ 4.702,50
82	IMPRESSÃO: Tamanho A5 em papel COUCHÊ 300 G/M ² , cor: 4x1, acabamento refilado, laminação fosca e verniz UV localizado na frente, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	5250	R\$ 2,09	R\$ 10.972,50
LOTE 2					R\$ 806.850,50
LOTE 3 PROCESSO DE GRÁFICA					

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U.M	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
87	BACKDROP: Tipo painel móvel, completo, personalizado, medindo 3x2m, composto por estrutura metálica leve, resistente e durável, com pé para sustentação, lona vinílica, acabamento fosco (antirreflexo) ou brilhoso, impressão digital em alta resolução, gramatura 340g ou superior. a fixação da lona na base metálica deverá se dar na parte de trás, para que não fique aparente. BACKDROP completo móvel confeccionado conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	UND	84	R\$ 418,93	R\$ 35.190,12
88	BANNER EM LONA VINÍLICA: Acabamento fosco (antirreflexo) ou brilhoso, com impressão digital colorida, gramatura 340g ou superior, com bastões em cima e embaixo, com cordão, acabamento refinado, com ponteira plástica em cada extremidade para efeito estético, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	M²	750	R\$ 28,90	R\$ 21.675,00
89	CRACHÁ EM PVC: Com imagem frente e verso 8,5x5,4cm, com presilha e cordão tipo fita, personalizado, 100% poliéster, largura entre 15 e 20 mm, impressão digital (cobertura total no tecido), sublimação, presilha tipo "jacaré", tudo conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	3700	R\$ 15,92	R\$ 58.904,00
90	CRACHÁ EM PVC: Com imagem frente e verso 8,5x5,4cm, com presilha tipo "jacaré", sem cordão, conforme	UND	4100	R\$ 13,11	R\$ 53.751,00

	layout a ser encaminhado pelo Contratante.				
91	FACHADA EM ACM (1): Cor tipo prata espelhado, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M ²	290	R\$ 212,51	R\$ 61.627,90
92	FACHADA EM ACM (2): Cor tipo sólida (diversas), sem brilho, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	M ²	290	R\$ 201,33	R\$ 58.385,70
93	FACHADA EM ACM (3): Cor tipo sólida (diversas), com brilho, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M ²	290	R\$ 210,51	R\$ 61.047,90
94	FACHADA EM ACM (4): Cor tipo madeira, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M ²	280	R\$ 201,54	R\$ 56.431,20
95	FACHADA EM ACM (5): Cor tipo sólida (diversas), com brilho, 5cm de espessura, com forma, desenho e layout conforme a ser encaminhado pelo Contratante.	M ²	250	R\$ 203,49	R\$ 50.872,50
96	FAIXA, EM LONA VINÍLICA COM IMPRESSÃO DIGITAL: Gramatura 340g ou superior, tamanho 4,00x0,80m, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	265	R\$ 75,92	R\$ 20.118,80
97	LONA VINÍLICA COM IMPRESSÃO COLORIDA: Gramatura 340g ou superior, com ilhós de fixação ou não, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante	M ²	375	R\$ 42,84	R\$ 16.065,00

101	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DE LACRE ADESIVO: Personalizada com lacre picotado inviolável – rasga ao ser aberto, evidenciando a fraude. papel sintético – não rasga ou desmancha. totalmente personalizáveis, largura de pelo menos 25mm e no máximo 40mm, cores variadas, com layout segundo o Contratante	UND	52000	R\$ 0,41	R\$ 21.320,00
LOTE 3					R\$ 515.389,12
VALOR TOTAL DOS LOTES 1, 2 E 3 R\$ 2.010.339,82 (Dois milhões, dez mil, trezentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos.)					

A presente solicitação tem por finalidade atender às demandas administrativas e operacionais desta Secretaria, garantindo celeridade, economicidade e eficiência nas contratações públicas, em consonância com o disposto na Lei nº 14.133/2021 e demais normativos aplicáveis.

Diante do exposto, solicitamos o envio das documentações pertinente.

Havendo a anuência de Vossa Senhoria, solicitamos o envio de cópia do documento de autorização para o endereço eletrônico de envio da presente.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de e-mail sesma.compras1@gmail.com e, ainda, o telefone: (91) 3251-4248.

Atenciosamente,

ROMULO
SIMAO NINA
DE
AZEVEDO:612
56811220

Assinado de forma
digital por ROMULO
SIMAO NINA DE
AZEVEDO:61256811
220
Dados: 2025.07.28
17:07:52 -03'00'

RÔMULO SIMÃO NINA DE AZEVEDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém/SESMA